ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Человек труда в истории: актуальные
вопросы исторической науки,

архивоведения и документоведения. III
Смирновские чтения

Очная Всероссийская научно-практическая конференция (с
международным участием)

03.03.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 249-ЭК 08.02.2016 г.

О проведении Очной Всероссийской
научно-практической конференции
(с международным участием)
«Человек труда в истории:
актуальные вопросы исторической
науки, архивоведения и
документоведения. III Смирновские
чтения»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Очная  Всероссийская  научно-практическая
конференция  (с  международным  участием)  «Человек  труда  в  истории:
актуальные  вопросы  исторической  науки,  архивоведения  и  документоведения.
III Смирновские чтения» 03.03.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Человек труда в истории».
     2.2. Секционное  заседание  «Роль  университетской  корпорации  в
формировании трудового потенциала России».
     2.3. Секционное  заседание  «Методологические  и  историографические
вопросы исторической науки и образования».
     2.4. Секционное  заседание  «Социально-экономическое  развитие  России  в
XVII – начале XXI вв.».
     2.5. Секционное  заседание  «Архивоведение  и  документоведение:  теория  и
практика».
     2.6. Секционное заседание «Власть и общество в истории».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Очной  Всероссийской
научно-практической  конференции  (с  международным  участием)  «Человек
труда  в  истории:  актуальные  вопросы  исторической  науки,  архивоведения  и
документоведения.  III  Смирновские  чтения»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 249-ЭК от 08.02.2016 г.

Организационный комитет
Очной Всероссийской научно-практической конференции (с международным

участием)
«Человек труда в истории: актуальные вопросы исторической науки,

архивоведения и документоведения. III Смирновские чтения»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 249-ЭК от 08.02.2016 г.

ПРОГРАММА

Очной Всероссийской научно-практической конференции (с международным
участием)

«Человек труда в истории: актуальные вопросы исторической науки,
архивоведения и документоведения. III Смирновские чтения»

Секционное заседание «Человек труда в истории»

1. Труд военнопленных в спецгоспитале
№3064 как средство решения кадровой
проблемы

Смирнова Н. Б. Россия,
Чебоксары г

2. Изменения в образовательном уровне
женщин-работниц индустрии Чувашии в
конце 1950-х – первой половине 1980-х
гг.

Головина Н. С. Россия,
Чебоксары г

3. Профессия – лесной инженер (к
юбилею Владимира Ивановича
Скрыпника)

Анучин А. С. Россия,
Петрозаводск г

4. Жизнь Василия Горина как ориентир
духовно-нравственного воспитания
молодежи

Гордиенко С. Н.,
Московченко Н.
Н., Московченко
Е. Н.

Россия,
Белгород г

5. Женщины-выпускницы Ростовского
медицинского института в годы Великой
Отечественной войны

Склярова Е. К.,
Харламов Е. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. Метаморфозы труда в контексте
экономических проблем современности

Кондратьева С.
Б.

Россия,
Москва г

7. Трудовой вклад семьи Сергачёвых в
хозяйственно-экономическое развитие
страны

Сергачёва К. В. Россия,
Арзамас г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Рабочее движение на этапе
перестройки: причины и результаты
(1989–1991 гг.)

Вершель В. П. Россия,
Санкт-Петербург г

9. Инженеры: памятники человеку труда Агафонов И. А. Россия,
Самара г

10. Трудовое поведение в фокусе
организационных культур: исторические
константы и противоречия становления

Негруль С. В. Россия,
Томск г

11. А.Н. Энгельгардт – человек труда и
исследователь национальной
культурно-производственной традиции в
условиях пореформенной России

Смирнова О. А. Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Роль университетской корпорации в формировании
трудового потенциала России»

1. Взаимосвязь развития университетской
корпорации и трудового потенциала

Надреева Л. Л.,
Долгов А. В.

Россия,
Казань г

2. Из истории трудового воспитания
студенческой молодежи в Чувашском
государственном университете имени
И.Н. Ульянова

Юстус Т. В.,
Андреева А. А.

Россия,
Чебоксары г

3. Роль кафедры физической культуры и
спорта в подготовке студенческой
молодежи к трудовой деятельности

Сорокина О. Г. Россия,
Чебоксары г

4. Интернет-технологии в
профессионализации
студентов-бакалавров, обучающихся по
направлению «Документоведение и
архивоведение»

Василенко О. В.,
Павлова А. Н.

Россия,
Чебоксары г

5. Пётр Петрович Коваленко – выпускник
«Огненного выпуска» 1941 г. и
председатель Профкома Ростовского
медицинского института

Харламов Е. В.,
Склярова Е. К.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Формирование студенческих
общественных объединений в Чувашском
государственном университете
имени И.Н. Ульянова в конце 60-х –
начале 70-х гг. XX в.

Валерианова М.
В.

Россия,
Чебоксары г

7. Инновационная деятельность Центров
поддержки технологий и инноваций в
Чувашии

Яковлева Т. В.,
Идрисов Р. А.,
Широков О. Н.

Россия,
Чебоксары г

8. Университетская газета «Ульяновец»
как консолидирующий центр
университетской корпорации

Идрисов Р. А.,
Иванов А. Г.

Россия,
Йошкар-Ола г
 Россия,
Чебоксары г

9. Роль международного сотрудничества
в подготовке специалистов на
современном этапе (на примере ЧГУ им.
И.Н. Ульянова)

Краснова М. Н.,
Иванов А. А.

Россия,
Йошкар-Ола г
 Россия,
Чебоксары г

10. Петр Александрович Сидоров –
второй ректор ЧГУ имени И.Н. Ульянова:
труженик науки и образования

Иванова Т. Н. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Методологические и историографические вопросы
исторической науки и образования»

1. Рабочий класс России сквозь призму
автономных республик: к историографии
вопроса

Смирнова А. Л. Россия,
Чебоксары г

2. Формирование историографии
проблемы местного самоуправления в
России в начале ХХ века

Кириллова А.
М., Идрисов Р.
А., Широков О.
Н.

Россия,
Чебоксары г

3. Человек труда в ситуации
общественной трансформации

Узлов Ю. А. Россия,
Краснодар г

4. Труд как ценность в истории
философских взглядов

Сулима И. И.,
Фофанов Р. Ю.

Россия,
Нижний Новгород
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. К вопросу об участии казачества в
Белом движении: по материалам
отечественной историографии

Бакланова И. С. Россия,
Москва г

6. Чувашская позиция на проект
Волжско-Уральского штата в
ноябре-декабре 1917 года:
историографический обзор и перспективы
изучения

Щербаков С. В. Россия,
Чебоксары г

7. Политические
взгляды С.Ф. Фортунатова

Агеева Н. Н. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Социально-экономическое развитие России в XVII –
начале XXI вв.»

1. Геоинформционные технологии как
инструмент исследования объектов
историко-культурного наследия Чувашии

Шлемпа О. А.,
Житова Е. Н.

Россия,
Чебоксары г

2. Анализ проблемы продовольственной
безопасности на территориях
неустойчивого земледелия европейской
части России (на примере
Чувашской Республики)

Никонорова И.
В., Сытина Т. Ф.,
Мулендеева А.
В.

Россия,
Чебоксары г

3. Значение ярмарок для становления
предпринимательства на Кубани

Сухомлинова К.
Ю.

Россия,
Краснодар г

4. Роль социальных институтов в
реализации системы И.Н. Ильминского в
чувашских приходах Казанской губернии
во второй половине XIX – начале XX вв.

Евдокимова А.
Н.

Россия,
Чебоксары г

5. Развитие отходничества в
государственной деревне Чувашского
края во второй трети XIX века

Зотиков А. В. Россия,
Чебоксары г

6. Учащиеся Чебоксар о выборе
профессии, общественной работе и
свободном времени

Бойко И. И.,
Долгова А. П.,
Харитонова В. Г.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Оппортунистическое поведение в
контексте нравственно-этического
измерения

Носырева А. В.,
Муратова И. А.

Россия,
Тюмень г

8. Формирование системы школьного
образования в Цивильском уезде в
1917–1927 гг.

Демидова И. И.,
Иванова Н. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

 Россия,
Чебоксары г

9. Промышленность Новгородской
губернии (вторая половина ХIХ – начало
ХХ вв.)

Курочкина Т. Н. Россия,
Великий Новгород
г

10. Трансформация потребления алкоголя
в русской культуре

Балабайкина Т.
А.

Россия,
Усть-Илимск г

11. Профсоюзы и Советское государство
в годы новой экономической политики:
опыт социального партнерства
(1921–1928 гг.)

Лобок Д. В. Россия,
Санкт-Петербург г

12. Вклад иностранных инвестиций в
экономическую модернизацию СССР
(1920–1930-е гг.)

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

13. Развитие обрабатывающих промыслов
и предпрятий для переработки
скотоводческого сырья в Степном крае в
XIX веке

Джумагалиева К.
В.

Казахстан,
Нур-Султан г

14. Аграрные реформы эпохи
перестройки: замысел и результаты

Карпов А. П. Россия,
Чебоксары г

15. Региональные проблемы
современного социального обслуживания
пожилого населения Чувашии

Шарипова Е. В. Россия,
Чебоксары г

16. Контрольно-надзорная деятельность в
области охраны окружающей среды как
аспект устойчивого развития региона (на
примере Чувашской Республики)

Караганова Н.
Г., Кайсарова А.
А.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

17. Проблемы адаптации семей трудовых
мигрантов

Годинов А. Н. Россия,
Петрозаводск г

18. К вопросу об определении основных
черт городской экономики в Алатырской
провинции в XVIII веке

Селиванова С.
А.

Россия,
Чебоксары г

19. Социально-демографические условия
формирования пожилого населения
Чувашии в начале XXI века

Юманова У. В. Россия,
Чебоксары г

20. Территориальная дифференциация
структурных изменений в сельском
расселении России в начале XXI века

Архипов Ю. Р. Россия,
Чебоксары г

21. Деятельность системы
кооперативного социального страхования
Чувашии в области культурно-бытового
обслуживания кооператоров в 1930-х гг.

Вязова О. Г. Россия,
Чебоксары г

22. Уровень газификации жилого фонда в
Чувашской Республике в начале XXI века
на фоне других регионов России

Казаков Н. А.,
Житова Е. Н.

Россия,
Чебоксары г

23. Роль купцов и промышленников в
развитии здравоохранения Восточной
Сибири в XVIII–XIX вв.

Орлова И. В. Россия,
Иркутск г

Секционное заседание «Архивоведение и документоведение: теория и практика»

1. Работа с обращениями граждан в МВД
по Чувашской Республике и Республике
Марий Эл в 2012–2014 гг.

Григорьев А. В. Россия,
Чебоксары г

2. Правовое регулирование в сфере
государственной статистической
деятельности в Российской Федерации на
рубеже XX–XXI веков

Карпов А. В.,
Карпова О. В.

Россия,
Чебоксары г

3. Архивная история «Истории фабрик и
заводов»

Смирнова А. Л. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. «Мое время – это время моей советской
жизни». Перспективы изучения трудовой
деятельности советского управленца (по
материалам личного фонда последнего
руководителя Главархива
СССР Ф.М. Ваганова)

Тюрина Ю. А.,
Киселева Е. Л.

Россия,
Москва г

5. Предпосылки возникновения
государственных (муниципальных) услуг
в России

Тарасова Т. С. Россия,
Иркутск г

6. Документирование деятельности
коллегиального совещательного органа
(на примере Совета молодых ученых и
специалистов Чувашской Республики)

Шумилова О. В. Россия,
Чебоксары г

7. Информационные технологии
телефонных переговоров и работы с
электронной почтой
в практике деятельности руководителя
(на примере ОАО «АБС ЗЭиМ Автоматиз
ация»)

Матюшин П. Н. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Власть и общество в истории»

1. Оценка местного крестьянского
самоуправление в Казанской губернии по
ревизии М.Е. Ковалевского в 1880–1881
гг.

Ялтаев Д. А. Россия,
Чебоксары г

2. Новая жизнь наказа избирателя Муравьева И. В. Россия,
Чебоксары г

3. Политика большевиков в отношении
православной церкви в 1917–1918 гг.

Суханова Н. И. Россия,
Мытищи г

4. Роль биев в кочевом обществе Абишева Ж. Р. Казахстан,
Нур-Султан г

5. Ханская власть в казахском обществе Байжума Г. Б. Казахстан,
Нур-Султан г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Журналистская деятельность рабочих
г. Магнитогорска в годы Великой
Отечественной войны

Стародубова О.
Ю.

Россия,
Магнитогорск г

7. Отношения власти и общества на
примере организации Самарского
университета в начале XX в.

Лебедева Е. В. Россия,
Кинель г

8. Социокультурные традиции
государственного регулирования в
России

Багновская Н.
М.

Россия,
Москва г

9. «…Быть им на каторгах в работе»:
формирование государственной политики
по эксплуатации труда осужденных при
Петре I

Упоров И. В. Россия,
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Очной Всероссийской научно-практической конференции (с

международным участием)
«Человек труда в истории: актуальные вопросы исторической науки,

архивоведения и документоведения. III Смирновские чтения»

     03.03.2016  г.  состоялась  Очная  Всероссийская  научно-практическая
конференция  (с  международным  участием)  «Человек  труда  в  истории:
актуальные  вопросы  исторической  науки,  архивоведения  и
документоведения. III Смирновские чтения».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок